
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 10  del 20/02/2017 
 

Oggetto: 

Approvazione Atto Costitutivo e Statuto dell’Associazione GAL BARIGADU 
GUILCER.PSR Regione Sardegna 2014-2020. Misura 19 “Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER (sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD). Bando per la 

selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle strategie di sviluppo locale di 

tipo partecipativo”. 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì venti del mese di febbraio, alle ore 19.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 267, in 
data 16/2/2017, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE  8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n. 267 e ss.mm.ii..  

COPIA 



2 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con Determinazione dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale della Sardegna 

n. 21817/1349, del 23 dicembre 2015 è stato pubblicato il bando per la selezione dei GAL e delle strategie di 

sviluppo locale di tipo partecipativo, recante: “Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014/2020. Misura 

19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo/CLLD – community led local 

developement). Approvazione del Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle strategie locali di 

tipo partecipativo”; 

 

Considerato che l’obiettivo generale dell’operazione è: 

- la realizzazione di strategie locali atte a migliorare l’implementazione delle politiche a favore delle aree 

rurali, in particolare, di quelle che si stanno spopolando;  

- promuovere una maggiore qualità della progettazione locale;  

- promuovere la partecipazione delle comunità locali ai processi di sviluppo, contribuendo a rafforzare il 

dialogo tra società civile ed istituzioni locali;  

- promuovere il coordinamento tra politiche, strumenti di governance e procedure per accedere ai 

finanziamenti comunitari. 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 16, del 06/06/2016, recante: “PSR Sardegna 2014/2020. Misura 19 

“Sostegno allo sviluppo locale leader”. Adesione al costituendo GRUPPO di Azione Locale denominato “GAL 

BARIGADU GUILCER”. Manifestazione di interesse e approvazione protocollo di intesa”; 

 

Vista la determinazione n. 16532-550 del 28 ottobre 2016 del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e 

delle Comunità rurali, recante: “Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014-2020. Misura 19 “Sostegno 

allo sviluppo locale LEADER (sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD). Bando per la selezione dei Gruppi di Azione 

Locale (GAL) e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo. Approvazione della graduatoria di merito e 

attribuzione risorse”; 

 

Rilevato che il GAL Barigadu – Guilcer risulta compreso nella graduatoria dei piani di azione ammessi a 

finanziamento, giusta Det. n. 13757/462, in data 13/9/2016, dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale della Sardegna – Direzione Generale; 

 

Considerato che occorre provvedere alla formale costituzione della struttura societaria del Gruppo di 

Azione Locale “BARIGADU - GUILCER”; 

 

Tenuto conto che la costituzione dei GAL, secondo le FAQ CLLD LEADER, pubblicate dal Servizio 

regionale Sviluppo dei Territori e delle Comunità rurali, dovrebbe avvenire entro 60 giorni, con possibile 

proroga di ulteriori 30 giorni, dalla data di approvazione del PdA, per adeguarsi ai requisiti previsti dai 

paragrafi 8.1 e 8.2 del bando regionale (vedere il paragrafo 8.5 del bando); 

 

Evidenziato che, al fine dell'attuazione della Strategia di Sviluppo Locale LEADER del proprio territorio, 

ciascun GAL deve soddisfare i seguenti requisiti:  

1. essere dotato di personalità giuridica in conformità a quanto disposto dall’art. 32(2)b del Reg.(UE) 

1303/2013;  

2. a livello decisionale almeno il 50% deve essere rappresentato da portatori di interessi socio-economici 

locali privati. Nessun singolo gruppo di interesse può rappresentare più del 49% degli aventi diritto al voto;  

3. prevedere una struttura tecnica ed amministrativa in grado di svolgere i compiti di cui all’art. 34(3) del 

Reg.1303/2013;  

4. forma giuridica che consenta il rispetto del principio della "porta aperta";  

5. capitale o fondo patrimoniale non inferiore a € 100.000,00;  

6. il partenariato si doti (o introduca nel caso di GAL preesistente) di un regolamento interno che descriva i 

meccanismi previsti per rispettare le norme in materia di conflitti di interessi e trasparenza nella gestione di 

fondi;  



3 
 

7. avere a disposizione una sede, situata in un comune appartenente all’ambito territoriale selezionato, 

dotata di collegamento internet a banda larga3 (2 Mbit/secondo), tale sede deve essere opportunamente 

indicata all’entrata dell’edificio e deve essere esposto un orario di apertura al pubblico;  

8. dotarsi di un sito web dedicato al PdA 2014-2020 o, in caso di GAL esistenti, di una sezione dedicata al 

PdA 2014-2020, entro 90 gg dall’approvazione del PdA, sulla base delle indicazioni fornite in un manuale 

che verrà redatto dall’AdG successivamente alla data di pubblicazione del bando (Caratteristiche minime dei 

siti web dei GAL);  

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, del 30/1/2017, mediante la quale venivano 

approvate le bozze di Statuto, comprendente n. 31 articoli e di Atto Costitutivo, comprendente n. 8 articoli, 

relative all’Associazione senza scopo di lucro denominata: "Associazione GAL BARIGADU GUILCER", 

 
Dato atto che, a seguito delle correzioni apportate ai citati documenti dal Dott.  Edoardo Mulas Pellerano, 

Notaio in Oristano, iscritto nel ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Cagliari, Lanusei ed Oristano, 

appositamente incaricato per il rogito degli atti relativi alla costituzione della "Associazione GAL 

BARIGADU GUILCER", con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, del 20/02/2017, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata revocata la citata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7/2017;  

 
Visto lo l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Associazione senza scopo di lucro, denominata: “Associazione 

GAL BARIGADU GUILCER”, come opportunamente rettificati dal Dott. Edoardo Mulas Pellerano, che 

vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto: 
� di dover approvare le bozze di Atto Costitutivo e Statuto dell’Associazione senza scopo di lucro 

denominata “Associazione GAL BARIGADU GUILCER”; 

� di dare mandato al Sindaco, Sig. Mauro Porcu, di sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di 

Tadasuni l’Atto Costitutivo e lo Statuto in forma pubblica e di provvedere al versamento di un contributo 

d'entrata nell’importo determinato all’art. 6 della bozza di Atto Costitutivo, pari a € 1.000,00, preso atto che 

la somma di € 100.000,00 è relativa al solo patrimonio iniziale versato dagli enti pubblici aderenti, mentre il 

patrimonio complessivo dell’associazione, ai sensi dell’art. 7, c. 2 dello Statuto, risulta di importo non 

inferiore, in fase di costituzione, a € 100.000,00, ma non determinabile in questa sede deliberativa; 

� di precisare che l'Associazione acquisirà personalità giuridica mediante iscrizione nel Registro delle 

Persone Giuridiche, ai sensi del D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 2000 e che la stessa è costituita quale Gruppo di 

Azione locale in attuazione del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014-2020, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del                                         

D. L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8   consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 

del dispositivo del presente atto; 

 

Di approvare le bozze di Atto Costitutivo (All. A), comprendente n. 8 articoli e di Statuto (All. B), 

comprendente n. 31 articoli, relative all’Associazione senza scopo di lucro denominata: "Associazione GAL 

BARIGADU GUILCER", allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di precisare che l'Associazione acquisirà personalità giuridica mediante iscrizione nel Registro delle Persone 

Giuridiche, ai sensi del D.P.R. n. 361 del 10 febbraio 2000 e che la stessa è costituita quale Gruppo di Azione 

locale in attuazione del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014-2020, ai sensi del Regolamento 



4 
 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni 

sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

 

Di dare mandato al Sig. Mauro Porcu, di sottoscrivere, in nome e per conto del Comune di Tadasuni, l’Atto 

Costitutivo e lo Statuto in forma pubblica e di provvedere al versamento di un contributo d'entrata 

nell’importo determinato all’art. 6 della bozza di Atto Costitutivo, pari a € 1.000,00; 

 

Di prendere atto che: 

 
- la somma di € 100.000,00 è relativa al solo patrimonio iniziale versato dagli enti pubblici aderenti, mentre il 

patrimonio complessivo dell’associazione, ai sensi dell’art. 7, c. 2 dello statuto, risulta di importo non 

inferiore, in fase di costituzione, a € 100.000,00 ma non determinabile in questa sede deliberativa; 

- il Presidente dell’Unione dei Comuni del Barigadu - ente capofila dell’iniziativa - aprirà apposito conto 

corrente per il versamento delle quote sociali; 

- lo stanziamento di € 1.000,00, quale contributo d'entrata a carico del Comune di Tadasuni, troverà 

allocazione al capitolo 11060105 - codifica ministeriale 9.7.11060105-1, del bilancio 2017; 

 

Di trasmettere copia della presente al responsabile di servizio finanziario per l’assunzione degli atti connessi 

e conseguenti, al presente atto deliberativo; 

 

Di inviare copia della presente deliberazione all’Unione dei Comuni del Barigadu, in qualità di ente 

capofila; 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                 f.to Mauro Porcu                                                                                           f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 17/02/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 17/02/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 22/02/2017, al 08/03/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   22/02/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 22/02/2017 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


